
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 1/2023 

OGGETTO: Variazioni di bilancio 2023 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine degli Ingegneri di Bergamo si riunisce il giorno 16 gennaio 2023 alle ore 

18.00, in video conferenza, nelle persone degli Ingegneri: 

Ing. Giuseppe Bassi Presente 

Ing. Iunior Michela Bendotti Presente 

Ing. Valentina Bonfanti Presente  

Ing. Fabio Giuseppe Cartolano Presente 

Ing. Rosalba Ferrari Presente 

Ing. Diego Finazzi Presente 

Ing. Miriam Fumagalli Presente 

Ing. Gabriele Gritti Presente 

Ing. Cinzia Lanza Assente giustificato 

Ing. Marco Antonio Locatelli Presente 

Ing. Anna Manzoni Presente 

Ing. Giuseppe Mazzoleni Presente  

Ing. Claudio Merati Assente giustificato 

Ing. Anna Spini Presente 

Ing. Barbara Vedovello Presente  

avendo come punto all’ordine del giorno quanto in oggetto. 

Il Consigliere Tesoriere Ing. Giuseppe Bassi relaziona in merito alle variazioni di bilancio 2023 determinate 

dalla necessità di individuare una precisa e univoca nuova voce economica per quanto riguarda la quota di 

iscrizione all’Associazione Professionisti di Cremona per i servizi di contabilità. 



Il Consiglio, a seguito delle precisazioni del Consigliere Tesoriere, viste le voci per le quali si rende necessario 

apportare le variazioni e i relativi importi, considerato che viene mantenuto il pareggio di bilancio 2023, 

preso atto del parere favorevole espresso dal Consulente Fiscale e dal Revisore dei Conti, con voti favorevoli 

unanimi espressi in forma palese dai presenti 

DELIBERA 

di approvare le variazioni di cui al prospetto a seguire 

 



 



 

 

  



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 2/2023 

OGGETTO: Aggiornamenti in materia di anticorruzione e trasparenza: approvazione dello schema di PTPCT 

2023/2025 per la successiva messa in consultazione pubblica 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine degli Ingegneri di Bergamo si riunisce il giorno 16 gennaio 2023 alle ore 

18.00, in video conferenza, nelle persone degli Ingegneri: 

Ing. Giuseppe Bassi Presente  

Ing. Iunior Michela Bendotti Presente 

Ing. Valentina Bonfanti Presente  

Ing. Fabio Giuseppe Cartolano Presente 

Ing. Rosalba Ferrari Presente 

Ing. Diego Finazzi Presente 

Ing. Miriam Fumagalli Presente 

Ing. Gabriele Gritti Presente 

Ing. Cinzia Lanza Assente giustificato 

Ing. Marco Antonio Locatelli Presente 

Ing. Anna Manzoni Presente 

Ing. Giuseppe Mazzoleni Presente  

Ing. Claudio Merati Assente giustificato 

Ing. Anna Spini Presente 

Ing. Barbara Vedovello Presente  

avendo come punto all’ordine del giorno quanto in oggetto. 

Gli Ingg. Fumagalli e Finazzi, a seguito di esame e valutazione del PTPCT 2023/2025 con il RPCT Dr.ssa Adriana 
Mignani, illustrano al Consiglio gli aspetti principali del PTPCT stesso e dei relativi allegati (documenti già 
divulgati ai Consiglieri) elaborati tenendo in considerazione: i PNA 2019 e 2022 di ANAC, le delibere e le linee 
guida dallo stesso ente emanate, compresa la delibera 777 del 24/11/2021, le cui indicazioni vengono inserite 
per la prima volta nel presente Piano, le indicazioni fornite dal CNI nei diversi corsi formativi, le risultanze del 
monitoraggio, svolto dal RPCT, dei rischi e delle misure di prevenzione individuate dal quale non sono emersi 



aspetti particolari o rischi da sottoporre a misure specifiche relativamente al Piano del 2022/2024. Il Piano 
dell’Ordine risulta strutturato in una Parte introduttiva (riferimenti normativi, premesse e principi, 
indicazioni generali sul PTPCT quali finalità e modalità di adozione, soggetti coinvolti a vario titolo, oltre agli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza), in una Seconda parte (gestione 
del rischio declinata in : analisi del contesto esterno ed interno in cui l’ente opera; processi dell’Ordine – 
mappatura e descrizione; valutazione del rischio; trattamento del rischio; monitoraggio sull’attuazione e 
sull’efficacia delle misure di prevenzione disposte ed eventuale riesame), in una Parte finale dedicata alla 
trasparenza (obblighi di pubblicazione in capo all’Ordine professionale, criteri di pubblicazione, soggetti 
coinvolti, iniziative per la comunicazione e la trasparenza, misure organizzative, monitoraggio e disciplina 
degli accessi). Va precisato che l’allegato principale è costituito dall’Allegato n.1 “Gestione del rischio 
corruttivo” che comprende il registro dei rischi, l’indicazione della metodologia di valutazione dei rischi e la 
descrizione della metodologia e dei criteri; su specifica indicazione di ANAC la misura del rischio relativa ad 
ogni processo si basa su un approccio di tipo qualitativo e non più quantitativo mediante l’identificazione dei 
rischi e loro analisi, l’analisi basata sulla presenza e correlazione di fattori quali probabilità e impatto, le 
risultanze dell’analisi consistenti in una valutazione, c.d. giudizio di rischiosità. Infine l’analisi dei processi e 
dei relativi rischi di cui alla Tabella 1, riguardante l’area di rischio specifica relativa agli Ordini professionali 
(formazione professionale continua, valutazione congruità parcelle, individuazione professionisti su richiesta 
di terzi) indica un livello di rischio basso, analogamente agli anni passati. 

Nel Piano è stato predisposto anche l’Allegato 2 relativo alla “trasparenza” (in conformità al D. Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D.lgs. 97/2016, alle Delibere ANAC 1310/2016 e 1309/2016, sempre tenendo conto del 
criterio della compatibilità e dell’applicabilità agli Ordini professionali che il Legislatore ha individuato 
nell’art. 2-bis del Decreto Trasparenza e, in ultimo, dalla delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021) dove 
sono presenti tutte le sezioni in cui è strutturato il sito “Amministrazione Trasparente”, gli obblighi di 
pubblicazione, i soggetti responsabili, l’aggiornamento e il monitoraggio. Completano il Piano gli altri allegati 
(Piano dei controlli, Piano di formazione 2023, Codice di comportamento adottato dall’Ordine, Modello di 
segnalazione da parte dei dipendenti) in analogia a quanto presentato negli anni scorsi. 

Il Consiglio, presa visione dei documenti già divulgati prima della seduta e a seguito delle precisazioni del 
Presidente e del consigliere Segretario, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai presenti, 

DELIBERA 

1) di approvare lo schema di PTPCT 2023-2025 e i relativi allegati; 

2) di pubblicare i suddetti documenti sul sito dell’Ordine per la consultazione pubblica e la presentazione di 
eventuali osservazioni/considerazioni; 

3) di riservarsi di esaminare nel prossimo Consiglio del 30 gennaio 2023 eventuali osservazioni/considerazioni 
pervenute, al fine di procedere alla conseguente definitiva approvazione del PTPCT 2023-2025 entro la 
scadenza usuale del 31 gennaio 2023 (a meno di eventuali proroghe ad oggi non conosciute). 


